本次重组的交易对方与上市公司均不构成关联方，本次交易不构成关联交易。

五、本次交易不构成重大资产重组

根据标的资产交易作价情况，上市公司本次拟购买资产的资产总额与成交金额的孰高值、最近一个会计

年度产生的营业收入、资产净额与成交金额的孰高值均未超过上市公司最近一个会计年度相应指标的50%，如

下表所示：

单位：万元

参考

指标

标的资产

中国中铁

2017年末/度

占比

是否构成重大资产重

组

备注

资产总额 4,504,390.58 84,408,352.90 5.34% 否 -

营业收入 4,304,997.15 68,994,486.00 6.24% 否 -

资产净额 1,165,371.18 15,538,061.50 7.50% 否 超过5,000万元

注1：标的资产资产总额=max{标的公司资产总额账面值*持股比例之和，本次交易对价}；

注2：标的资产资产净额=max{标的公司资产净额账面值*持股比例之和，本次交易对价}；

注3：本次交易对价以标的股权预估值计算，最终交易定价以最终评估报告为准。

本次交易未达到《重组管理办法》第十二条规定的重大资产重组标准，不构成上市公司重大资产重组。 根

据《重组管理办法》第四十四条的规定，本次交易涉及发行股份购买资产，因此需提交中国证监会并购重组审

核委员会审核，并经中国证监会核准后方可实施。

六、本次交易不构成重组上市

上市公司自上市以来控制权未发生变更，且本次交易亦不会导致上市公司控制权变更。 因此，本次交易不构成

《重组管理办法》第十三条规定的交易情形，本次交易不构成重组上市。

七、本次交易方案需履行的批准程序

（一）本次交易方案已获得的授权和批准

1、本次交易方案已经获得中铁工原则性同意；

2、本次交易方案已经各交易对方内部决策通过；

3、本次交易方案已获得国务院国资委的原则性同意；

4、本次交易方案已经公司第四届董事会第十四次会议审议通过。

（二）尚需履行的决策程序

本次交易尚需取得下述审批或核准以实施，包括但不限于：

1、国务院国资委完成对标的资产评估报告的备案；

2、上市公司董事会审议通过本次交易正式方案；

3、国务院国资委批准本次交易方案；

4、上市公司股东大会审议通过本次交易方案；

5、中国证监会核准本次交易方案。

本次交易能否通过股东大会审议以及能否取得相关主管部门的备案、批准或核准存在不确定性，就上述

事项取得相关备案、批准或核准的时间也存在不确定性，提请广大投资者注意投资风险。

八、本次重组对于上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构的影响

根据标的资产的预估结果和发行价格，本次重组前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称

发行股份购买资产前 发行股份购买资产后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中铁工合计持股 12,424,784,308 54.39% 12,424,784,308 50.63%

其中：A股 12,260,390,308 53.67% 12,260,390,308 49.96%

H股 164,394,000 0.72% 164,394,000 0.67%

中国国新 - - 380,249,857 1.55%

中国长城 - - 365,683,023 1.49%

中国东方 - - 219,342,276 0.89%

结构调整基金 - - 219,373,013 0.89%

穗达投资 - - 175,008,540 0.71%

中银资产 - - 117,002,950 0.48%

中国信达 - - 73,407,726 0.30%

工银投资 - - 73,125,819 0.30%

交银投资 - - 73,125,819 0.30%

其他A股公众股东 6,376,521,235 27.91% 6,376,521,235 25.98%

其他H股公众股东 4,042,996,000 17.70% 4,042,996,000 16.47%

合计 22,844,301,543 100.00% 24,540,620,566 100.00%

最终交易完成后的股权结构将根据最终实际发行股份数量确定。 本次交易完成后，公司的控制权未发生

变化，控股股东仍为中铁工，实际控制人仍为国务院国资委。

（二）本次重组对主营业务及主要财务指标的影响

1、对主营业务的影响

从业务角度来看，本次交易系中国中铁收购控股子公司二局工程、中铁三局、中铁五局和中铁八局的少数

股东权益，交易前后中国中铁的主营业务范围未发生变化，仍为铁路、公路、市政、房建、城市轨道交通、水利水

电、机场、港口、码头等基本建设领域。

2、对主要财务指标的影响

从财务角度来看，本次交易前后，中国中铁的合并财务报表范围未发生变化，但二局工程、中铁三局、中铁

五局和中铁八局的净资产及经营业绩计入归属于上市公司股东的净资产和净利润的比例将提升。 未来二局工

程、中铁三局、中铁五局和中铁八局经营业绩的改善以及减轻财务负担效用体现，有助于提升归属于上市公司

股东的净资产和净利润规模，为上市公司全体股东创造更多价值。

九、交易各方重要承诺

承诺方 出具承诺的名称 承诺的主要内容

中铁工

关于提供的信息真实、准确、完

整的承诺函

本公司将及时向中国中铁提供本次重组的相关信息，并保证所提供的信息真实、准确、完整，如因提供的

信息存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，给中国中铁或者投资者造成损失的，将依法承担赔偿责

任。

如本次重组因涉嫌所提供或者披露的信息存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，被司法机关立